
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 20 del 20/01/2020 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

20 20/01/2020 AREA SOCIALE 2 16/01/2020 
 
OGGETTO: ALLOGGI COMUNALI DI VIA CARNIA - PROROGA CONCESSIONE SIG. S.V. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
 
Ricordato che con: 

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati; 

– deliberazione consiliare n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020-2022; 

 
Premesso che l’Amministrazione è proprietaria della comunità alloggio sita in via Carnia a Feletto Umberto, composta da 
n. 6 mini alloggi, destinati ad ospitare persone bisognose; 
 
Ricordato che, con delibera del Consiglio comunale n. 22 del 22.03.2004, è stato approvato il “Regolamento comunale per 
l’assegnazione di unità abitative nella comunità alloggio di via Carnia” e che, con delibera della Giunta comunale n. 211 
del 10.10.2005, sono stati approvati i “Criteri per la predisposizione di apposita graduatoria per l’assegnazione delle unità 
abitative nella comunità alloggio di via Carnia, di cui all’art. 3 del Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 
22/2004”, successivamente modificati con delibera n. 199 del 14.10.2009, da cui si desume: 

- che tra i requisiti per l’ammissione, ai sensi degli articoli 2 e 8 del citato Regolamento, è prevista la residenza da 
almeno 6 mesi nel Comune, la presenza di particolari necessità derivate da motivi di carattere socio-sanitario ed 
assistenziale, al riguardo valutate dal servizio sociale comunale o situazioni che rientrino in un programma di 
sostegno e riabilitazione del servizio sociale comunale o situazioni di estremo disagio, o gravi situazioni familiari; 

- che le condizioni legittimanti, ai sensi della citata delibera di Giunta, per l’inserimento in un alloggio d’urgenza 
sono l’aver subito o subire violenza, non solo fisica e pertanto avere la necessità di sottrarsi a situazioni di pericolo 
e/o il non avere disponibilità abitative ed economiche immediate alternative; 

- che la situazione che ha generato l’esigenza di inserimento in un alloggio d’urgenza dovrà essere a carattere 
temporaneo, ossia superabile, al massimo, entro 6 mesi dal suo verificarsi, trascorsi i quali i richiedenti dovranno 
necessariamente rilasciare l’alloggio e reperire altra abitazione; 

- che entro due settimane dall’ingresso l’ospite deve produrre al Comune l’attestazione ISEE del proprio nucleo 
familiare; 

Considerato che con determinazione del Responsabile del servizio n. 350 del 16.07.2018 era stato autorizzato 
l’inserimento d’urgenza del sig. S.V. in uno degli alloggi di Via Carnia per un periodo massimo di 6 mesi e che in data 
19.07.2018 era stato sottoscritto il relativo contratto di concessione di natura transitoria (Rep. N. 2316) per 6 mesi a 
decorrere dal 23.07.2018; 
Ricordato che, da ultimo, con determinazione n. 311 dd. 09.07.2019 è stata autorizzata la permanenza del sig. S.V. negli 
alloggi di Via Carnia per ulteriori 6 mesi e che in data 10.07.2019 è stato sottoscritto il relativo contratto di concessione di 
natura transitoria (n. 2429 di Registro Convenzioni), con decorrenza 23.07.2019; 
Considerato che il sig. S.V. ha presentato apposita richiesta di proroga dell’inserimento alloggiativo d’urgenza, pervenuta 
al protocollo comunale n. 1176 del 13.01.2020, assumendo espressamente gli impegni indicati nell’istanza; 
Richiamato l’art. 4 del predetto Regolamento che prevede la possibilità di rinnovo della concessione a seguito di relazione 
motivata dell’Assistente Sociale, in presenza di particolari necessità; 
Esaminata la relazione predisposta dall’Assistente sociale di riferimento del 15.01.2020 prot. n. 4939/16.01.2020 del 
Comune di Udine, Ente gestore del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale Friuli Centrale, pervenuta al 
protocollo comunale n. 1669 del 16.01.2020, dalla quale emerge il perdurare della situazione di necessità alloggiativa del 
sig. S.V., tale da rendere necessaria la proroga della permanenza del medesimo nello stesso alloggio per ulteriori 6 mesi; 
Richiamato il verbale della Commissione tecnica del Servizio Sociale del 16.01.2020, registrato al protocollo comunale n. 
1701; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 20 del 20/01/2020 

Ritenuto pertanto di autorizzare la permanenza del sig. S.V., subordinatamente alla sottoscrizione del relativo contratto, 
negli alloggi siti in Via Carnia per ulteriori 6 mesi a far data dal 23.01.2020, trascorsi i quali lo stesso dovrà rilasciare 
l’alloggio concesso; 
Constatato che il sig. S.V. non è attualmente in possesso di una valida attestazione ISEE ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013 
come successivamente modificato ed integrato, in quanto è in attesa di presentare la Dichiarazione sostitutiva unica presso 
il centro di assistenza fiscale (CAF) che gli ha dato appuntamento per la compilazione in data 20.01.2020; 
Ritenuto, quindi, di demandare ad un successivo provvedimento la quantificazione: 

- dei canoni che il sig. S.V. dovrà corrispondere per il periodo di permanenza negli alloggi in argomento, ai sensi 
della delibera della Giunta Comunale n. 199 del 14.10.2009, in quanto il medesimo, alla data attuale, non è in 
possesso di una valida attestazione ISEE; 

- del vantaggio economico complessivo del sig. S.V. per la permanenza temporanea nell’alloggio comunale in 
parola;  

Dato atto che qualora il suddetto dovesse rilasciare l’alloggio prima della scadenza naturale della concessione, si 
provvederà a rideterminare i canoni; 
Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento Comunale per l’assegnazione di unità abitative nella comunità alloggio di Via Carnia approvato 

con deliberazione consiliare n. 22 dd. 22.03.2004; 
 l’art. 44. c. 1 della L.R. n. 1 del 2006 e la Legge finanziaria 2014, approvata con L.R. n. 23 del 27.12.2013; 
 il D. lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 142 del 
05.05.2009”; 

 
Visto l’atto sindacale prot. n. 34364 di data 31.12.2019, di conferimento alla sottoscritta dott.ssa Daniela Bortoli 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Sociale fino al 31.12.2020; 

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 
 
- di autorizzare la permanenza del sig. S.V., subordinatamente alla sottoscrizione del relativo contratto, negli alloggi siti 

in Via Carnia per ulteriori 6 mesi a far data dal 23.01.2020, trascorsi i quali lo stesso dovrà rilasciare l’alloggio 
concesso; 

- di demandare ad un successivo provvedimento la quantificazione dei canoni che il sig. S.V. dovrà corrispondere per il 
periodo di permanenza negli alloggi in argomento in forza del presente atto, applicando gli importi stabiliti con delibera 
della Giunta Comunale n. 199 del 14.10.2009 e la quantificazione del vantaggio economico complessivo del sig. S.V. 
per la permanenza temporanea nell’alloggio comunale in parola; 

- di dare atto che, qualora il suddetto dovesse rilasciare l’alloggio prima della scadenza naturale della concessione, si 
provvederà a rideterminare i canoni. 

  
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 (F.to Daniela Bortoli) 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 20 del 20/01/2020 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

20 20/01/2020 AREA SOCIALE 2 20/01/2020 

 
OGGETTO: ALLOGGI COMUNALI DI VIA CARNIA - PROROGA CONCESSIONE SIG. S.V.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 24/01/2020 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, precisamente fino al 08/02/2020. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 24/01/2020 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Katia Pagotto 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ALLOGGI COMUNALI DI VIA CARNIA - PROROGA CONCESSIONE SIG. S.V.
	IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE

	IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ALLOGGI COMUNALI DI VIA CARNIA - PROROGA CONCESSIONE SIG. S.V.

